Conferinţe despre Români, la Roma, în Revista Istorică
Română, 3, 1933, nr. 4, p. 447-448; Idem, Şcoala Română din Roma, la 15 ani de viaţă, în Idem. 7, 1937, nr. 1-2, p.
243-247.
12 AAR. 51 (1930-1931 ), Bucureşti, 1931, p. 212-215: şedinţa generală din 26 mai 1930.
13 E. Panaitescu, Prefazione, în EDR, 5, 1932, p. VII-XI: Idem, în Ibidem, 6. 1935. p. IX-XI: AAR, 52 (1931-1932),
Bucureşti, 1932, p. 107: şedinţa ordinară din 26 februarie 1932: raport D. Gusti despre festivitatea inaugurării din
ianuarie 1933; Idem, 53 ( 1932-1933), Bucureşti, 1944, p. 19: şedinţa publică din 3 februarie 1933; G. Lăzărescu, op.cit.,
1996, p.